
 

© Факультет Дистанционных Образовательных Технологий ОГУ 1 

Контрольная работа по дисциплине «Налоговое право» 
 

 

Номер варианта выбирается по предпоследней или последней цифре 

номера зачетной книжки. 

 

Вариант 1. 

1) Понятие налогового права; 

2)  Порядок установления, введения, изменения и отмены налогов и  

     сборов; 

     Задание № 1 

 

Вариант 2. 

1) Принципы правового регулирования: общеотраслевые и специальные; 

     2)  Правовое значение элементов налогообложения;  

          Задание № 2 

 

Вариант 3. 

1) Соотношение налогового права и других отраслей права;  

2)  Возникновение, изменение и прекращение обязанности по уплате  

     налога и сбора; 

     Задание № 3 

 

Вариант 4. 

1) Налоговое право как подотрасль финансового права; 

2) Налоговое производство: понятие, стадии; 

Задание № 1 

 

Вариант 5. 

1) Источники налогового права; 

2)  Особенности уплаты налога у источника выплаты; 

          Задание № 2 

 

Вариант 6. 

     1)  Участники налоговых правоотношений;  

2)  Порядок взыскания налогов; 

     Задание № 3 

 

Вариант 7. 

1) Понятие налогоплательщика, права и обязанности; классификация; 

2)  Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налога; 

     Задание № 1 

 

Вариант 8. 

1) Налоговые агенты как участники налоговых правоотношений;  
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2) Правовые основы налогового контроля: понятие и формы налогового  

     контроля;  

     Задание № 2 

 

Вариант 9. 

1) Понятие и правовое положение сборщиков налогов; 

2) Правовое регулирование проверок, проводимых налоговыми органами; 

    Задание № 3 

 

Вариант 10.  

1) Участие государства в налоговых правоотношениях; 

2) Полномочия налоговых органов по проведению мероприятий  

    налогового контроля;  

    Задание  № 1 

 

Вариант 11. 

1) Налоговые органы: правовые основы деятельности, система  

    организации; 

2) Гарантии, предоставляемые налогоплательщику при проведении 

    налоговых проверок; 

    Задание № 2 

 

Вариант 12. 

1) Полномочия иных контролирующих государственных структур и 

     порядок их реализации; 

2) Ответственность за нарушения в сфере налогообложения: понятие,  

     виды, общая характеристика юридической ответственности;  

Задание № 3 

 

Вариант 13. 

1)  Лица содействующие уплате налогов; 

2)  Проблема налоговой (финансовой) ответственности в 

      законодательстве о налогах и сборах;  

Задание № 1 

 

Вариант 14. 

1) Правовое регулирование исполнения обязанности по уплате налога;  

2) Меры административной ответственности за нарушения в сфере 

     налогообложения; 

Задание № 2 

 

Вариант 15. 

1) Обжалование актов налоговых органов в судебном порядке; 

2) Уголовная ответственность за налоговые преступления;  

     Задание № 3 
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     Вариант 16. 

1) Особенности обжалования административных взысканий;  

2) Уголовно-правовая характеристика налоговых преступлений; 

      Задание № 1 

 

     Вариант 17. 

1)  Право на обжалование актов налоговых органов, действий  

     (бездействия) их должностных лиц; 

2) Ответственность налоговых органов за убытки, причиненные  

      налогоплательщику;  

Задание № 2 

 

Вариант 18. 

1) Способы защиты налогоплательщиков; 

2)  Ответственность должностных лиц налоговых органов за  

     неправомерные действия; 

     Задание № 3 

 

     Вариант 19. 

1) Порядок взыскания налоговых санкций с юридических и физических  

     лиц; 

2) Налоговые правонарушения: понятие, признаки, состав налогового 

     правонарушения;  

Задание № 1 

 

Вариант 20. 

1) Налоговые санкции: понятие, виды;  

2)  Общие условия привлечения к ответственности за совершение 

     налогового правонарушения; 

Задание № 2 

 

 

Задание № 1 

 

        30 марта 2003 года в Инспекцию МНС России по Советскому району г. 

Оренбурга ООО «Дом» представлена уточненная налоговая декларация по 

налогу с продаж за февраль 2003 года. Сумма налога к доплате составила 

1150 руб.  На лицевом счете налогоплательщика на дату подачи уточненной 

налоговой декларации имелась переплата по налогу с продаж в размере 150 

руб. 

        ООО «Дом» получило по почте решение от 31.04.03 № 54 о привлечении 

к налоговой ответственности за совершение налогового правонарушения, 

предусмотренной п. 1 ст. 122 Налогового кодекса Российской Федерации за 

неуплату суммы налога с продаж за февраль 2003 года, в виде штрафа в 
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размере – 230 руб. (1150 руб. х 20%). Налогоплательщик полагает, что 

решение принято неправомерно.  

На данное решение была подана жалоба  в вышестоящий налоговый орган.  

1) Приведите обоснованные доводы, на которые может сослаться 

заявитель в своей жалобе; 

2)  Используйте примеры из арбитражной практики.  

 

Лит-ра: 1. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 1, ст. 81, ст., 122). 

                2. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ  от 28       

февраля 2001 г. N 5 "О некоторых вопросах применения части первой 

Налогового кодекса Российской Федерации".  

 

 Задание № 2 

       

 30 апреля 2003 года в Инспекцию МНС России по Советскому району г. 

Оренбурга ООО «Дом» представлен расчет по авансовым платежам по 

единому социальному налогу за I квартал 2003 года. Сумма налога к уплате 

составила 11050 руб.   

        ООО «Дом» получило по почте решение от 31.04.03 № 54 о привлечении 

к налоговой ответственности за совершение налогового правонарушения, 

предусмотренной п. 1 ст. 119 Налогового кодекса Российской Федерации за 

непредставление налогоплательщиком в установленный законодательством о 

налогах и сборах срок налоговой декларации в налоговый орган по месту 

учета, в виде штрафа в размере –553 руб. (11050 руб. х 5%). 

        Налогоплательщик полагает, что решение принято неправомерно.         

На данное решение была подана жалоба  в вышестоящий налоговый орган.  

3) Приведите обоснованные доводы, на которые может сослаться 

заявитель в своей жалобе; 

4) Используйте примеры из арбитражной практики.  

 

Лит-ра: 1. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 1, ст.119, ст.126    

п.3 ст.243). 

                2. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ  от 28       

февраля 2001 г. N 5 "О некоторых вопросах применения части первой 

Налогового кодекса Российской Федерации".  

 

Задание № 3 

       

         Должностным лицом ИМНС России по Советскому району г. Оренбурга 

проведена выездная налоговая проверка ООО «Дом» по вопросам 

соблюдения законодательства по налогам и сборам. 30 апреля 2003 года 

руководителю общества вручен акт выездной налоговой проверки. 
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        ООО «Дом» получило по почте решение по результатам выездной 

налоговой проверки от 07.05.03 № 54 о привлечении к налоговой 

ответственности за совершение налогового правонарушения.  

        Налогоплательщик полагает, что решение вынесено с нарушением норм 

налогового законодательства. На данное решение была подана жалоба  в 

вышестоящий налоговый орган.  

5) Приведите обоснованные доводы, на которые может сослаться 

заявитель в своей жалобе; 

6) Используйте примеры из арбитражной практики.  

 

Лит-ра: 1. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 1, ст.100, ст.101). 

                2. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ  от 28       

февраля 2001 г. N 5 "О некоторых вопросах применения части первой 

Налогового кодекса Российской Федерации".  

 

 


